Ações, pelo valor total de R$49.700. As ações adquiridas representam 4,06% das ações ordinárias,
0,65% das ações preferenciais, e 1,96% do capital social da Contax Participações.

Adicionalmente, também em 1° de julho de 2011 foi realizada Assembleia Geral de acionistas da
CTX, em que foi aprovado o aumento de capital da CTX, no valor de R$37.711, mediante a
emissão de 162.913.541 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, a ser subscrito pela
Portugal Telecom e pela Fundação Atlântico de Seguridade Social.

Em razão da Aquisição das Ações da Contax Participações e do Aumento de Capital CTX, e
considerando a relação de troca de Contax Participações e Dedic aprovada pelo Comitê Especial
Independente, a Portugal Telecom passou a deter uma participação direta de 19,90% do capital
social da CTX e direta e indiretamente de 19,52% no capital social da Contax Participações, sendo
que a FASS manteve sua participação direta de 10,18% do capital social da CTX e indireta de
3,48% no capital social da Contax Participações.

Composição Acionária após Operações descritas acima

Após a conclusão das operações societárias descritas anteriormente, a estrutura acionária da
controladas indiretas CTX e Contax Participações passou a ser conforme segue:

PÁGINA: 34 de 158

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2011 - JEREISSATI PARTICIPAÇÕES S/A Versão : 2

Notas Explicativas

(i) Posição Acionária da CTX após conclusão das operações acima descritas:

Acionistas ON's % ON's
LF Tel S.A.   1.137.460.810   34,96
AG Telecom   784.730.222   24,12
Luxemburgo Participações S.A.   352.730.588   10,84
FASS   331.151.534   10,18
Portugal Telecom   647.451.385   19,90
Conselheiros   10   -

Total   3.253.524.549   100,00

(ii) Posição Acionária da Contax Participações (em milhares de ações) após conclusão das

operações acima descritas:

Acionistas ON's % ON's PN's % PN's Total
CTX Participações S.A.   17.871   72,75   4.136   10,41   22.007
Portugal Telecom   -   -   2.782   7,00   2.782
Ações em circulação   6.695   27,25   32.800   82,58   39.495
Total   24.566   100,00   39.718   100,00   64.284

Contax Colômbia S.A.S

A Contax Colômbia S.A.S foi constituída em 25 de março de 2011, com capital inicial de
aproximadamente R$1, na cidade de Bogotá – Colômbia, tem como objeto social a prestação de
serviços de teleatendimento em geral, oferecendo serviços integrados de relacionamento entre os
clientes e seus consumidores, naquele país.

2.4 - Sazonalidade

A Companhia e suas controladas diretas e indiretas não possuem operações sazonais relevantes.

2.5 - Base de consolidação

Os critérios de consolidação adotados são os mesmos daqueles divulgados na nota 2 (b) das
Demonstrações Financeiras anuais de 31 de dezembro de 2010. A Companhia elaborou suas

[…]

TMAR e CTX, como uma aquisição de participação adicional nessas controladas em conjunto.

Posterior à apresentação das referidas Informações Trimestrais, a Administração reavaliou o
tratamento contábil mais apropriado a ser considerado nesta transação e conclui que, o acréscimo de
participação ocasionado pela aquisição ou diluição na participação dos demais acionistas, não é
considerado em essência como aquisição adicional de participação acionária na TMAR e na CTX.
Desta forma, a diferença entre os valores pagos ou aportados no capital social da Telemar, TMAR e
CTX e o seu patrimônio liquido foram registrados pela Companhia no resultado do período de nove
meses findo em 30 de setembro de 2011 no montante de R$25.861 na Controladora e R$32.581 no
Consolidado.

A Companhia está reapresentando, de forma espontânea, as presentes Informações Trimestrais,
considerando tais ajustes, conforme demonstrado abaixo.

As principais alterações são como segue:

Balanço patrimonial:

PÁGINA: 151 de 158

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2011 - JEREISSATI PARTICIPAÇÕES S/A Versão : 2

Notas Explicativas

30/09/2011 30/09/2011
Originalmente
apresentado Ajustes Reapresentado

Ativo circulante 358.237   -   358.237
Ativo não circulante: 1.711.380 -1.212 1.710.168
   Investimento 1.594.643 -1.212 1.593.431
   Outros ativos não circulantes 116.737 - 116.737
Total do ativo 2.069.617 -1.212 2.068.405

Passivo circulante 6.247 - 6.247
Passivo não circulante 331.874 - 331.874
Patrimônio líquido 1.731.496 -1.212 1.730.284
  Capital social 784.004 - 784.004
  Reservas de capital 2.986 - 2.986
  Reservas de lucros 156.522 - 156.522
  Lucros/prejuízos acumulados 790.276 25.860 816.136
  Ajustes de avaliação patrimonial 12.544 -27.072 -14.528
  Ajustes acumulados de conversão 619 - 619
  Outros resultados abrangentes -15.455 - -15.455
Total do passivo e patrimônio líquido 2.069.617 -1.212 2.068.405

Controladora

PÁGINA: 152 de 158

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2011 - JEREISSATI PARTICIPAÇÕES S/A Versão : 2

Notas Explicativas

* Arredondamento.

Demonstração do resultado do trimestre e período de nove meses findos em 30 de setembro de 2011:

30/09/2011 30/09/2011
Originalmente
apresentado Ajustes Outros * Reapresentado

Ativo circulante 5.429.767   -   -   5.429.767
Ativo não circulante: 11.369.838 -57.921 3 11.311.920
   Intangível 3.156.383 -57.921 1 3.098.463
   Outros ativos não circulantes 8.213.455 - 2 8.213.457
Total do ativo 16.799.605 -57.921 3 16.741.687

Passivo circulante 3.128.787   -   -   3.128.787
Passivo não circulante: 8.152.836 -56.394 3 8.096.445
  Receitas a apropriar - deságio 56.391 -56.394 3   -
   Outros passivos não circulantes 8.096.445 -   -   8.096.445
Patrimônio líquido 5.517.982 -1.527   -   5.516.455
  Capital social 784.004 - - 784.004
  Reservas de capital 2.986 - - 2.986
  Reservas de lucros 156.522 - - 156.522
  Lucros/prejuízos acumulados 790.276 25.860 - 816.136
  Ajustes de avaliação patrimonial 12.544 -27.072 -14.528
  Ajustes acumulados de conversão 619 - - 619
  Outros resultados abrangentes -15.455 - - -15.455
  Participação dos acionistas não controladores 3.786.486 -315 - 3.786.171
Total do passivo e patrimônio líquido 16.799.605 -57.921 3 16.741.687

Consolidado

30/09/2011 30/09/2011 30/09/2011 30/09/2011
Trimestre Acumulado

Originalmente
apresentado Ajustes

Trimestre
Reapresentado

Originalmente
apresentado Ajustes

Acumulado
Reapresentado

Receita de venda de bens e/ou serviços 441 - 441 1.324 - 1.324
Custo dos bens e/ou serviços vendidos -172 - -172 -1.095 - -1.095
Resultado bruto 269   -   269 229   -   229

Despesas gerais e administrativas -4.371 - -4.371 -11.538 - -11.538
Outras receitas 160 - 160 390 - 390
Outras despesas -53 - -53 -1.881 - -1.881
Resultado de equivalência patrimonial 13.426 6.044 19.470 791.535 25.861 817.396
Resultado antes do resultado financeiro e dos tributos 9.431 6.044 15.475 778.735 25.861 804.596
Resultado financeiro 4.255 - 4.255 12.107 - 12.107
Resultado antes dos tributos sobre o lucro 13.686 6.044 19.730 790.842 25.861 816.703
Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro -309 - -309 -393 - -393
Lucro líquido do período 13.377 6.044 19.421 790.449 25.861 816.310

Controladora Controladora

PÁGINA: 153 de 158

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2011 - JEREISSATI PARTICIPAÇÕES S/A Versão : 2

Notas Explicativas

* Arredondamento.

Os referidos ajustes não afetaram o caixa líquido gerado pelas (utilizado nas) atividades operacionais, de
investimentos e de financiamento.

33  APROVAÇÃO DAS INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS - ITR

O Conselho de Administração da Companhia, em 29 de maio de 2012, aprovou as presentes
reapresentações das Informações Trimestrais – ITR, nas quais considerou os eventos subsequentes
ocorridos até esta data, que pudessem ter efeito sobre estas Informações Trimestrais – ITR.

DIVULGAÇÕES ADICIONAIS A DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA (VALORES
NÃO PROPORCIONALIZADOS)

(a) Acordo Oi, Banco do Brasil e Cielo

Em 28 de fevereiro de 2011, a controlada indireta Paggo Acquirer alienou 50% do investimento
mantido na Paggo Soluções para a CieloPar. Os valores dos ativos e dos passivos cedidos na
operação estão resumidos a seguir:

Paggo Soluções

Caixa e equivalentes de caixa  17

Contas a receber  4.313

Imobilizado e intangível  52.216

Fornecedores   (4.888)

Outros ativos e passivos   566

Perda na alienação do investimento   (5.224)

30/09/2011 30/09/2011 30/09/2011 30/09/2011
Trimestre Acumulado

Originalmente
apresentado Ajustes Outros *

Trimestre
Reapresentado

Originalmente
apresentado Ajustes Outros *

Acumulado
Reapresentado

Receita de venda de bens e/ou serviços 1.304.999 - - 1.304.999 3.834.318 - - 3.834.318
Custo dos bens e/ou serviços prestados -839.053 - - -839.053 -2.416.443 - - -2.416.443
Resultado bruto 465.946   -   -   465.946 1.417.875   -   -   1.417.875

Despesas com vendas -135.949   -   -   -135.949 -443.479 - - -443.479
Despesas gerais e administrativas -145.795   -   -   -145.795 -387.496 - - -387.496
Outras receitas 137.625 7.613   -   145.238 1.301.826 32.581 - 1.334.407
Outras despesas -103.311   -   -   -103.311 -323.644 - - -323.644
Resultado de equivalência patrimonial   1   -   -   1 -7.926   -   1 -7.925
Resultado antes do resultado financeiro e dos tributos 218.517 7.613   -   226.130 1.557.156 32.581 1 1.589.738
Resultado financeiro -117.590 -  - -117.590 -389.511 - - -389.511
Resultado antes dos tributos sobre o lucro 100.927 7.613   -   108.540 1.167.645 32.581 1 1.200.227
Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro -29.826 -  - -29.826 -96.865 - - -96.865
Resultado líquido das operações continuadas 71.101 7.613   -   78.714 1.070.780 32.581 1 1.103.362
Resultado líquido de operações descontinuadas -1.206 - - -1.206 -2.430 - -2.430
Lucro líquido consolidado do período 69.895 7.613   -   77.508 1.068.350 32.581 1 1.100.932

Atribuído a sócios da empresa controladora 13.377 6.044   -   19.421 790.449 25.861 1 816.310
Atribuído a sócios não controladores 56.518 1.569   -   58.087 277.901 6.720   -   284.622

Consolidado Consolidado

PÁGINA: 154 de 158

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2011 - JEREISSATI PARTICIPAÇÕES S/A Versão : 2

Notas Explicativas

Preço de venda liquidado em caixa   47.000

Caixa alienado da Paggo Soluções   (17)

Caixa recebido pela venda de 50% da Paggo Soluções, líquido do caixa alienado   46.983

(b) Outras informações

   Consolidado

  30/09/2011  30/09/2010

Variação entre investimento econômico e financeiro (ativo
imobilizado e intangível)

(1.005.223)

(1.302.871)

Ações bonificadas a resgatar  761.763
Compensação de depósitos judiciais contra provisões  263.521  296.905